
 

REGIONE PIEMONTE BU50S1 10/12/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 20 novembre 2020, n. 3105 
Servizio quinquennale di assistenza, mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT a servizio 
sistema Protezione Civile della Regione Piemonte della spesa complessiva di € 7.664.658,59 - 
CIG 8429942036. Impegni per complessivi €  7.490.950,76 sui cap. 135260, 136446 e 111891 
annualità  2022, 2023, 2024 e 2025. 
 

 

ATTO DD 3105/A1821A/2020 DEL 20/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio quinquennale di assistenza, mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT 
a servizio sistema Protezione Civile della Regione Piemonte della spesa complessiva 
di € 7.664.658,59 - CIG 8429942036. Impegni per complessivi € 7.490.950,76 sui 
cap. 135260, 136446 e 111891 annualità 2022, 2023, 2024 e 2025. 
 

 
Premesso che 
a seguito della DD 4386 del 19/12/2019 e 143 del 07/02/2020, per le motivazioni in esse contenute, 
si è proceduto a bandire la gara europea aperta per il Servizio quinquennale di assistenza, 
mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT a servizio del sistema Protezione Civile della 
Regione Piemonte; 
 
con la DD 4386 del 19/12/2019 si è proceduto ad impegnare le somme relative all’anno 2020 e 
2021 secondo il quadro tecnico economico approvato con la stessa Determinazione e si è 
demandato a successivi atti gli impegni relativi alle restanti annualità; 
 
l’art. 9 della Legge 22 del 10/12/2019, ai fini della corretta programmazione del servizio di 
assistenza, mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT, nell'ambito del sistema regionale di 
protezione civile, autorizza la sottoscrizione di contratti quinquennali, per il periodo 2021-2025 
prevedendo l'iscrizione dello stanziamento di spesa nel limite massimo di euro 1.515.554,00 annui 
per le annualità 2022-2025; 
 
considerato che, richiamato il quadro tecnico economico approvato con DD 4386 del 19/12/2019, 
risulta necessario per quanto sopra prenotare, la somma complessiva di € 1.476.491,15 sul Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2022 così come di seguito specificato: 
• € 188.099,60 sul cap. 111891 
• € 1.042.683,55 sul cap. 135260 



 

• € 245.708,00 sul cap. 136446 
considerato inoltre che, secondo il quadro tecnico economico approvato con DD 4386 del 
19/12/2019, risulta necessario procedere ad effettuare prenotazioni contabili, ex art. 9 L.R. 22 del 
10/12/2019, per la somma complessiva di € 4.530.129,96 sulle successive annualità così come di 
seguito specificato: 
• € 188.099,60 sul cap. 111891/2023 
• € 1.059.153,26 sul cap. 135260/2023 
• € 254.118,00 sul cap. 136446/2023 
• € 188.099,60 sul cap. 111891/2024 
• € 1.068.926,39 sul cap. 135260/2024 
• € 256.184,00 sul cap. 136446/2024 
• € 188.099,60 sul cap. 111891/2025 
• € 1.069.199,51 sul cap. 135260/2025 
• € 258.250,00 sul cap. 136446/2025 
 
 
le transazioni elementari degli importi di cui sopra sono rappresentate nell’allegato appendice A 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli 
impegni da adottare non sono finanziati da risorse vincolate in entrata; 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 



 

situazioni di crisi"; 

• art. 9 Legge 22/2019 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e 
disposizioni finanziarie" 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• DGR n.16-1198 del 03/4/2020, avente per oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172"; 

• Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, 
n. 34, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di prenotare, la somma complessiva di € 1.476.491,15 sul Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2022 così come di seguito specificato: 
• € 188.099,60 sul cap. 111891 
• € 1.042.683,55 sul cap. 135260 
• € 245.708,00 sul cap. 136446 
2) di procedere ad effettuare prenotazioni contabili, ex art. 9 L.R. 22 del 10/12/2019, per la somma 
complessiva di € 4.530.129,96 sulle successive annualità così come di seguito specificato: 
• € 188.099,60 sul cap. 111891/2023 
• € 1.059.153,26 sul cap. 135260/2023 
• € 254.118,00 sul cap. 136446/2023 
• € 188.099,60 sul cap. 111891/2024 
• € 1.068.926,39 sul cap. 135260/2024 
• € 256.184,00 sul cap. 136446/2024 
• € 188.099,60 sul cap. 111891/2025 
• € 1.069.199,51 sul cap. 135260/2025 
• € 258.250,00 sul cap. 136446/2025 
3) di dare atto che le transazioni elementari degli importi di cui sopra sono rappresentate 
nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. Gli impegni da adottare non sono finanziati da risorse vincolate in entrata; 
 
4) ai sensi della D.G.R. n. 36 – 8717 del 05/4/2019 di considerare rispondenti alle verifiche previste 
all’art. 56, comma 6, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, gli impegni ed i conseguenti atti di 
liquidazione assunti sugli stanziamenti di competenza dei singoli capitoli di bilancio entro i valori 
autorizzati con la D.G.R. 16-1198 del 3 aprile 2020 ovvero con i provvedimenti autorizzativi che 
saranno adottati dalla Giunta Regionale fermo restando il solo rispetto dei limiti di stanziamento 
stabiliti per il relativo capitolo in competenza; 
 
5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
 
 
I funzionari estensori 
Daniela Martinengo 
Francescantonio De Giglio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


